TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
AV. PRUDENTE DE MORAIS, 100 - Bairro CIDADE JARDIM - CEP 30380000 - Belo Horizonte - MG

PORTARIA PRE Nº 135/2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 54, inciso III e
parágrafo único, e art. 55, § 2º, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000,

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal desta Corte, referente
ao 1º quadrimestre de 2022, constante do Anexo desta Portaria.

Belo Horizonte, 25 de maio de 2022.

Des. MARCOS LINCOLN
Presidente

Documento assinado eletronicamente por MARCOS LINCOLN DOS SANTOS, Presidente, em
25/05/2022, às 17:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.tre-mg.jus.br
/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&
lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2967328 e o código
CRC 22471C48.

0006975-59.2022.6.13.8000 2967328v1

SEI/TRE-MG - 2967328 - Portaria PRE https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 1 31/05/2022 17:54

https://sei.tre-mg.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.tre-mg.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.tre-mg.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.tre-mg.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.tre-mg.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.tre-mg.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

Relatório de Gestão Fiscal
Tribunal Regional Eleitoral - MG (Poder Judiciário)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2022
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 26/05/2022 13:59:32 Página  de 1 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal

Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)

<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7> <MR-6> <MR-5> <MR-4> <MR-3> <MR-2> <MR-1> <MR> TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses) - - - - - - - - - - - - - -

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 45.784.730,70 46.988.798,94 46.803.739,95 46.469.536,11 46.162.273,76 46.396.246,64 70.080.081,10 52.687.949,20 60.992.687,10 46.075.485,32 45.348.712,48 47.157.464,22 600.947.705,52 3.093.811,48

Pessoal Ativo 36.858.436,12 38.006.915,04 37.800.450,62 37.362.899,97 37.159.649,25 37.432.591,07 56.339.001,81 43.685.737,10 47.328.977,50 36.915.039,11 36.277.968,83 37.841.801,45 483.009.467,87 3.038.702,30

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 30.708.465,71 31.878.885,25 31.632.812,38 31.226.232,97 31.000.021,66 31.277.480,04 44.084.516,92 37.522.856,48 41.266.219,49 30.855.744,89 30.205.265,13 31.601.562,38 403.260.063,30 2.973.475,75

Obrigações Patronais 6.149.970,41 6.128.029,79 6.167.638,24 6.136.667,00 6.159.627,59 6.155.111,03 12.254.484,89 6.162.880,62 6.062.758,01 6.059.294,22 6.072.703,70 6.240.239,07 79.749.404,57 65.226,55

Pessoal Inativo e Pensionistas 8.926.294,58 8.981.883,90 9.003.289,33 9.106.636,14 9.002.624,51 8.963.655,57 13.741.079,29 9.002.212,10 13.663.709,60 9.160.446,21 9.070.743,65 9.315.662,77 117.938.237,65 55.109,18

Aposentadorias, Reserva e Reformas 7.115.037,51 7.142.611,20 7.157.944,94 7.279.300,64 7.176.026,08 7.143.592,46 10.928.328,23 7.160.285,02 10.749.710,85 7.198.330,89 7.126.412,26 7.407.310,38 93.584.890,46 41.109,18

Pensões 1.811.257,07 1.839.272,70 1.845.344,39 1.827.335,50 1.826.598,43 1.820.063,11 2.812.751,06 1.841.927,08 2.913.998,75 1.962.115,32 1.944.331,39 1.908.352,39 24.353.347,19 14.000,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma
indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 8.938.308,40 8.981.883,90 9.045.645,65 9.175.413,89 9.004.068,33 8.964.619,17 13.747.894,58 8.100.202,12 13.663.709,60 9.160.446,21 9.070.743,65 9.315.662,77 117.168.598,27 74.360,33

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 12.013,82 42.356,32 68.777,75 1.443,82 963,60 6.815,29 38.716,11 171.086,71 19.251,15

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 8.926.294,58 8.981.883,90 9.003.289,33 9.106.636,14 9.002.624,51 8.963.655,57 13.741.079,29 8.061.486,01 13.663.709,60 9.160.446,21 9.070.743,65 9.315.662,77 116.997.511,56 55.109,18

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 36.846.422,30 38.006.915,04 37.758.094,30 37.294.122,22 37.158.205,43 37.431.627,47 56.332.186,52 44.587.747,08 47.328.977,50 36.915.039,11 36.277.968,83 37.841.801,45 483.779.107,25 3.019.451,15

Relatório de Gestão Fiscal
Tribunal Regional Eleitoral - MG (Poder Judiciário)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2022
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 26/05/2022 13:59:32 Página  de 2 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 1.137.751.621.214,16

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (IIIa + IIIb) 486.798.558,40 0,042786

LIMITE MÁXIMO (VI) (inciso I, II e III do art. 20 da LRF) 864.406.794,22 0,075975

LIMITE PRUDENCIAL (VII) (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 821.186.454,51 0,072176

LIMITE DE ALERTA (VIII) (0,90 x VI) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 777.966.114,80 0,068378

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

30/04/2022

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestres de cada
exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro
do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não
sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem
ser excluídos. Notas: 1. Limites Máximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE
nº 385/2013. 2. Na linha "Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da
Apuração", foram excluídos os valores de R$ 8.125,32 (março/2022) e R$ 7.129,05
(abril/2022), pois a competência pertence ao período de apuração. 3. Valor da RCL
referente à Portaria STN nº 1.411, de 20/05/2022. 4. Publicado no DOU, Edição nº 99,
em 26/05/2022, Seção 1, p. 234 e 235.

Relatório de Gestão Fiscal
Tribunal Regional Eleitoral - MG (Poder Judiciário)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2022
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 26/05/2022 13:59:32 Página  de 3 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP

Exercício em que Excedeu o Limite Exercício do Primeiro Período Seguinte Exercício do Segundo Período Seguinte

No Quadrimestre/Semestre Primeiro Período Seguinte Segundo Período Seguinte

Limite Máximo (a) % DTP (b) % Excedente (c) = (b-a) Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) % DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) % DTP (i)

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - - -

Valores Percentuais

Relatório de Gestão Fiscal
Tribunal Regional Eleitoral - MG (Poder Judiciário)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2022
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 26/05/2022 13:59:32 Página  de 4 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Percentual

Percentual

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021) -

Limite Máximo (VI) (%) (LRF, art. 20)

DTP em 2021 (IX) (%)

Excedente em 2021 (X) = (IX - VI) (%)

Redutor anual (XI) = (0,10 x X) (%)

Relatório de Gestão Fiscal
Tribunal Regional Eleitoral - MG (Poder Judiciário)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2022
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 26/05/2022 13:59:32 Página  de 5 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)
Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021) - - - - - - - - - - - -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V)

% DTP (V / IV)

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)

Relatório de Gestão Fiscal
Tribunal Regional Eleitoral - MG (Poder Judiciário)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2022
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 26/05/2022 13:59:32 Página  de 6 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

30/04/2022

Notas Explicativas -

Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno

Notas Explicativas

Lista de Assinaturas

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

Assinatura: 1

Assinatura: 2

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Assinatura: 6

Digitally signed by ANA CAROLINA SILVA COSTA:84456353600
Date: 2022.05.26 14:37:27 BRT
Perfil: Responsável pela Administração Financeira
Instituição: Tribunal Regional Eleitoral - MG

Digitally signed by RENATA COUTO LESSA LIMA:99696657668
Date: 2022.05.26 15:08:25 BRT
Perfil: Responsável pelo Controle Interno
Instituição: Tribunal Regional Eleitoral - MG

Digitally signed by DENISE DE QUEIROZ FERREIRA:90805526668
Date: 2022.05.26 17:24:53 BRT
Perfil: Delegatário para Gestão de Declaração
Instituição: Tribunal Regional Eleitoral - MG

	Portaria_135_PRE
	Portaria_135_PRE_anexo-pg7